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전주화정초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-27 예산액 4,451,097,000

제2022학년도 전주화정초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 4,446,996,000원"을 "세입 · 세출 각각 4,451,097,000원"으로 한다.

2윤경 2023년 02월 28일 12시 20분 13초 전라북도교육청 전주화정초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경6회

학 교 명 : 전주화정초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 4,451,097 4,446,996 4,101 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 29,296 0.6

학생복지/교육격차 해소 76 1,369,688 30.7

기본적 교육활동 308 715,239 16

선택적 교육활동 3,717 1,001,824 22.5

교육활동 지원 0 831,783 18.6

학교 일반운영 0 503,267 11.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 4,101 3,716,405 83.4

이전수입 기타이전수입 0 21,900 0.4

자체수입 학부모부담수입 0 692,367 15.5

자체수입 행정활동수입 0 8,793 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,632 0.2

3윤경 2023년 02월 28일 12시 20분 13초 전라북도교육청 전주화정초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,738,305 3,734,204 4,101

1.지방교육행정기관이전수입 3,716,405 3,712,304 4,101

1.교육비특별회계전입금수입 3,716,405 3,712,304 4,101

1.교육비특별회계전입금 3,716,405 3,712,304 4,101

1.학교운영비전입금 1,129,935 1,129,935 0

2.목적사업비전입금 2,586,470 2,582,369 4,101
(성립전_6추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

76,000원 * 1교 =
76,000

(성립전_6추)특수교육지도사 인건비 : 308,000

원 * 1교 =
308,000

(성립전_6추)유치원 방과후과정 시간제(전일제)강사,

 정규교사 인건비 : 3,072,000원 * 1교 =
3,072,000

(성립전_6추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 추가인건비 : 645,000원 * 1교 =
645,000

2.기타이전수입 21,900 21,900 0

1.기타공공이전수입 21,900 21,900 0

1.기타공공지원금 21,900 21,900 0

1.기타공공지원금 21,900 21,900 0

2.자체수입 701,160 701,160 0

1.학부모부담수입 692,367 692,367 0

1.수익자부담수입 692,367 692,367 0

1.급식비 73,482 73,482 0

1.급식비 73,482 73,482 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 481,999 481,999 0

1.방과후학교활동비 481,999 481,999 0

3.현장체험학습비 93,574 93,574 0

1.현장체험학습비 93,574 93,574 0

4.청소년단체활동비 580 580 0

1.청소년단체활동비 580 580 0

5.졸업앨범비 12,105 12,105 0

1.졸업앨범비 12,105 12,105 0

6.돌봄활동운영비 30,627 30,627 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동운영비 30,627 30,627 0

2.행정활동수입 8,793 8,793 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 8,593 8,593 0

1.이자수입 7,011 7,011 0

1.이자수입 7,011 7,011 0

2.기타행정활동수입 1,582 1,582 0

1.기타행정활동수입 1,582 1,582 0

3.기타수입 11,632 11,632 0

1.전년도이월금 11,632 11,632 0

1.순세계잉여금 11,632 11,632 0

1.순세계잉여금 11,632 11,632 0

1.순세계잉여금 11,632 11,632 0

세입합계 4,451,097 4,446,996 4,101
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 29,296 29,296 0

1.기타 교직원보수 14,909 14,909 0

1.교직원대체인건비 14,909 14,909 0

1.[초]직원대체인건비 5,111 5,111 0

1.기간제직원인건비 5,111 5,111 0

2.[초]기간제교원인건비 6,960 6,960 0

1.기간제교원인건비 6,230 6,230 0

2.맞춤형복지비 730 730 0

3.[유]유치원 기간제교원인건비 2,838 2,838 0

1.기간제교원인건비 2,838 2,838 0

2.교직원 복지 및 역량강화 14,387 14,387 0

1.교직원역량강화 9,667 9,667 0

1.[초]직무연수 1,775 1,775 0

1.일반수용비 1,775 1,775 0

2.[초]자율연수 7,692 7,692 0

1.일반수용비 7,692 7,692 0

3.[초]지방공무원실무수습활동지원비(목)200 200 0

1.일반수용비 70 70 0

2.목적사업업무추진비 130 130 0

2.교직원복지 4,720 4,720 0

1.[초]동호회지원 4,720 4,720 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,720 1,720 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,369,688 1,369,612 76

1.급식 관리 1,041,898 1,041,822 76

1.학교급식운영 1,041,898 1,041,822 76

1.[초]급식재료구입비 953,663 953,663 0

1.급식용식재료비 953,663 953,663 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 60,518 60,518 0

1.일반수용비 41,098 41,098 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.연료비 14,400 14,400 0

4.기타공공요금 20 20 0

4.[초]대체인건비 18,742 18,666 76

1.기간제직원인건비 18,742 18,666 76
(성립전_6추)조리사및조리원 대체인건비

(목적) : 76,000원*1명=
76,000

5.[초]급식운영비(자체) 7,350 7,350 0

1.무기계약직원인건비 3,612 3,612 0

2.일반수용비 3,738 3,738 0

6.[초]급식종사자 폐암검진비(목) 1,625 1,625 0

1.교직원복지비 1,625 1,625 0

2.보건관리 187,512 187,512 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 168,201 168,201 0

2.[초]학생건강검사 21,075 21,075 0

1.학생복지비 21,075 21,075 0

3.[초]보건실운영 7,450 7,450 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.학생복지비 4,300 4,300 0

4.[국고][초]학교흡연예방금연실천학교 운영비(국고)2,500 2,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]감염병예방관리 30,800 30,800 0

1.학생복지비 30,800 30,800 0

6.[초]코로나 19 대응 방역활동도우미 인건비(목)89,521 89,521 0

1.기간제직원인건비 81,503 81,503 0

2.기간제직원법정부담금 8,018 8,018 0

7.[초]코로나19 대응 방역활동자원봉사자 운영비(목)14,875 14,875 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 14,875 14,875 0

8.[초]코로나19 신속항원검사키트 분배작업비(목)1,980 1,980 0

1.기간제직원인건비 540 540 0

2.급식용식재료비 97 97 0

3.학생복지비 1,343 1,343 0

2.학교환경위생관리 19,311 19,311 0

1.[초]먹는물관리 17,456 17,456 0

1.일반수용비 17,456 17,456 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 975 975 0

1.일반수용비 975 975 0

3.학생복지 140,278 140,278 0

1.학생복지운영 140,278 140,278 0

1.[초]졸업앨범제작 12,780 12,780 0

1.교육운영비 12,780 12,780 0

2.[초]학생교과서구입 127,498 127,498 0

1.교육운영비 127,498 127,498 0

3.기본적 교육활동 715,239 714,931 308

1.교과 활동 447,646 447,338 308

1.교과활동지원 176,024 176,024 0

1.[초]학습준비물구입 67,400 67,400 0

1.학습준비물 67,400 67,400 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 23,744 23,744 0

1.교육운영비 23,744 23,744 0

3.[초]보결수업관리 15,430 15,430 0

1.운영수당 15,430 15,430 0

5.[초]교수학습지원 600 600 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영비(목) 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,800 12,800 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

7.[초]전북e학습터토요교실운영(목) 1,500 1,500 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 420 420 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

8.[초]맞춤형학습지원학급 운영비(목)27,200 27,200 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 24,200 24,200 0

9.[초]대학생 활용 기초학력 보조교사 운영비(목)3,500 3,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초]교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운영(목)17,950 17,950 0

1.운영수당 11,550 11,550 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

11.[초]교과보충(심화)지도 수업자료 지원(목)3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

12.[초]읽기곤란(난독) 중재교육 지원(목)600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.과학 교과활동 38,453 38,453 0

1.[초]교과운영 2,619 2,619 0

1.교육운영비 2,619 2,619 0

2.[초]학습준비물지원 16,521 16,521 0

1.학습준비물 16,521 16,521 0

3.[초]STEAM DAY 운영 6,313 6,313 0

1.교육운영비 6,313 6,313 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]인공지능(AI) 교육 선도학교 운영(목)13,000 13,000 0

1.운영수당 1,182 1,182 0

2.교육운영비 10,618 10,618 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.[국고]체육 교과활동 94,353 94,353 0

1.[초]교과운영 15,900 15,900 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 12,500 12,500 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 738 738 0

1.기간제교원인건비 738 738 0

3.[초]수상안전교육 43,217 43,217 0

1.교육운영비 43,217 43,217 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 32,148 32,148 0

1.기간제교원인건비 29,207 29,207 0

2.기간제교원법정부담금 2,941 2,941 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(맞춤형복지비-국고2)550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

6.[초]토요스포츠데이 운영(목) 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.예술 교과활동 2,181 2,181 0

1.[초]교과운영 2,181 2,181 0

1.교육운영비 681 681 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

5.외국어 교과활동 11,000 11,000 0

1.[초]교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]초등영어캠프운영(목) 5,000 5,000 0
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1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 4,520 4,520 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

6.특수교육교과활동 12,204 11,896 308

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]특수교육지도사인건비 6,023 5,715 308

1.무기계약직원인건비 4,178 4,178 0

2.기간제직원인건비 689 381 308
(성립전_6추)대체인력 인건비 : 76,960원

*4일=
308,000

3.무기계약직원법정부담금 1,156 1,156 0

3.[초]특수학급 자율선택과제 운영비(목)1,000 1,000 0

1.운영수당 760 760 0

2.교육운영비 240 240 0

4.[유]특수교육대상학생 통학비지원(목) 181 181 0

1.학생복지비 181 181 0

7.유치원 교과활동 110,231 110,231 0

1.[유]교무학사운영 9,156 9,156 0

1.교육운영비 4,088 4,088 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 4,868 4,868 0

2.[유]교직원연수 2,340 2,340 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0

2.운영수당 600 600 0

3.[유]학부모교육 768 768 0

1.운영수당 568 568 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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5.[유]교육과정편성지원 308 308 0

1.일반수용비 70 70 0

2.일반업무추진비 238 238 0

7.[유]특수교육 5,600 5,600 0

2.교육운영비 5,100 5,100 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 400 400 0

8.[유]독서활동운영 1,798 1,798 0

1.도서구입비 1,798 1,798 0

9.[유]유치원 행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.[유]자율활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

11.[유]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

12.[유]3세대하모니자원봉사자활동비 9,680 9,680 0

1.기간제교원인건비 9,680 9,680 0

13.[유]시간제기간제교사인건비 1,076 1,076 0

1.기간제교원인건비 1,076 1,076 0

14.[유]환경용품 4,005 4,005 0

1.일반수용비 4,005 4,005 0

15.[유]누리과정 무상교육비 63,900 63,900 0

1.교육운영비 63,900 63,900 0

16.[유]유치원 교육실습생 운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

18.[유]교사용 태블릿PC 지원(목) 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

8.정보교과활동 3,200 3,200 0
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1.[초]SW-AI교육교구 구입지원(경상) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]코딩수업운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.창의적 체험활동 267,593 267,593 0

1.자율활동 80,011 80,011 0

1.[초]학생회활동지원 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

2.[초]학급교육활동경비 18,900 18,900 0

1.교육운영비 18,900 18,900 0

3.[초]체육대회 4,349 4,349 0

1.교육운영비 4,349 4,349 0

4.[초]다문화체험 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

5.[초]신문제작 4,828 4,828 0

1.교육운영비 4,828 4,828 0

6.[초]전라북도 체육영재 선발대회 참가비(목)40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

7.[초]운동대회 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

8.[초]리더십캠프 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

9.[초]학교자율선택과제운영(독서교육)16,000 16,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 15,100 15,100 0

10.[초]과학탐구대회운영 329 329 0

1.교육운영비 329 329 0
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11.[초]학교자율선택과제운영(환경교육)8,120 8,120 0

1.교육운영비 8,120 8,120 0

12.[초]공학체험활동 1,665 1,665 0

1.운영수당 495 495 0

2.교육운영비 1,170 1,170 0

13.[초]지구살리기 실천학급 운영비(목)6,000 6,000 0

1.운영수당 680 680 0

2.교육운영비 5,320 5,320 0

2.현장체험학습활동 147,135 147,135 0

1.[초]수학여행 43,487 43,487 0

1.여비 737 737 0

2.교육운영비 42,750 42,750 0

2.[초]현장학습 95,427 95,427 0

1.여비 1,828 1,828 0

2.교육운영비 93,599 93,599 0

3.[초]119안전체험 7,971 7,971 0

2.교육운영비 7,971 7,971 0

4.[초]미래인재 weRO(위로) 프로그램 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.동아리활동 33,220 33,220 0

1.[초]동아리활동 15,446 15,446 0

3.학생복지비 15,446 15,446 0

2.[초]청소년단체활동 1,126 1,126 0

1.교육운영비 30 30 0

2.학생복지비 1,096 1,096 0

3.[초]방송부 148 148 0

1.교육운영비 148 148 0

4.[초]학교스포츠클럽활동비(목) 15,000 15,000 0
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1.교육운영비 15,000 15,000 0

5.[초]학교예술교육지원앙상블동아리(목)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.진로활동 7,227 7,227 0

1.[초]진로체험활동 7,227 7,227 0

1.교육운영비 7,227 7,227 0

4.선택적 교육활동 1,001,824 998,107 3,717

1.방과후학교 운영 959,450 955,733 3,717

1.방과후학교운영 561,757 561,757 0

1.[초]교과프로그램 481,999 481,999 0

1.운영수당 345,670 345,670 0

2.교육운영비 136,329 136,329 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 16,103 16,103 0

1.무기계약직원인건비 14,986 14,986 0

2.무기계약직원법정부담금 1,117 1,117 0

3.[초]방과후학교 자유수강권(목) 16,948 16,948 0

1.교육운영비 16,948 16,948 0

4.[초]방과후학교 운영비(목) 37,800 37,800 0

1.일반수용비 12,460 12,460 0

2.운영수당 360 360 0

3.전기요금 13,200 13,200 0

4.교육운영비 7,930 7,930 0

5.기간제직원법정부담금 3,050 3,050 0

6.목적사업업무추진비 800 800 0

5.[초]특수교육대상자 방과후지원비(목)8,907 8,907 0

1.교육운영비 8,907 8,907 0

2.돌봄교실운영 240,200 240,200 0

1.[초]돌봄교실운영 97,147 97,147 0
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1.일반수용비 1,761 1,761 0

2.운영수당 39,866 39,866 0

3.교육운영비 55,520 55,520 0

2.[초]돌봄전담사운영 138,053 138,053 0

1.무기계약직원인건비 126,576 126,576 0

2.기간제직원인건비 2,340 2,340 0

3.무기계약직원법정부담금 9,137 9,137 0

3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실 운영(목)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.유치원방과후과정운영 157,493 153,776 3,717

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 76,526 72,809 3,717

1.기간제교원인건비 68,320 65,248 3,072
(성립전_6추)유치원 정규교사(시간제강사)

 인건비 : 96,000원*32일=
3,072,000

2.맞춤형복지비 1,800 1,800 0

3.기간제교원법정부담금 6,406 5,761 645
(성립전_6추)유치원 시간제기간제교원 기

관부담금 : 645,000원*1회=
645,000

2.[유]방과후운영비(자체) 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

3.[유]유치원 방과후(특수) 전담사 운영33,277 33,277 0

1.기간제교원인건비 29,852 29,852 0

2.맞춤형복지비 710 710 0

3.기간제교원법정부담금 2,715 2,715 0

4.[유]누리과정 방과후과정 31,950 31,950 0

1.운영수당 10,944 10,944 0

2.교육운영비 21,006 21,006 0

5.[유]방학중 방과후과정 혼합급식 개선 지원비11,020 11,020 0

1.교육운영비 11,020 11,020 0

6.[유]방과후과정 운영지원비(목) 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.독서활동 33,429 33,429 0
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1.독서활동운영 33,429 33,429 0

1.[초]도서구입 20,889 20,889 0

1.교육운영비 1,669 1,669 0

2.도서구입비 19,220 19,220 0

2.[초]도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]도서관 학부모 자원봉사 활동비(목)2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

4.[초]책꾸러미지원 9,540 9,540 0

1.교육운영비 9,540 9,540 0

3.교기육성 5,800 5,800 0

1.교기운영 5,800 5,800 0

1.[초]육성종목 운영학교 운영비(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]제103회 전국동계체육대회 유공자 포상금(목)200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.[초]제51회 전국소년체육대회 전주대표선수 훈련비 및 단복비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]제51회 전국소년체육대회 전북대표선수 훈련비(목)400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]제104회 전국동계체육대회 참가 선수 훈련비(목)1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.기타 선택적 교육활동 3,145 3,145 0

1.기타선택적교육운영 3,145 3,145 0

1.[초]텃밭교육 3,145 3,145 0

1.교육운영비 3,145 3,145 0

5.교육활동 지원 831,783 831,783 0

1.교무업무 운영 44,688 44,688 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 44,688 44,688 0

1.[초]교무학사운영 3,891 3,891 0

1.일반수용비 2,518 2,518 0

2.교육운영비 1,373 1,373 0

2.[초]입학식 및 졸업식 11,534 11,534 0

1.교육운영비 11,534 11,534 0

3.[초]환경정리 11,920 11,920 0

1.일반수용비 11,920 11,920 0

4.[초]인권교육운영 3,150 3,150 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

5.[초]인성교육운영 3,802 3,802 0

1.교육운영비 3,802 3,802 0

6.[초]교육과정편성지원 7,891 7,891 0

1.교육운영비 7,891 7,891 0

7.[초]교사교육과정 운영 지원(목) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,890 1,890 0

2.운영수당 240 240 0

3.목적사업업무추진비 370 370 0

2.생활지도운영 37,699 37,699 0

1.학생생활상담지도 9,492 9,492 0

1.[초]학생생활지도 운영 6,400 6,400 0

1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]녹색어머니회 2,392 2,392 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 192 192 0

3.[초]상담실운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 28,207 28,207 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.[초]안심알리미서비스 11,107 11,107 0

1.일반수용비 11,107 11,107 0

3.[초]학교폭력예방교육운영학교(목) 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]관계소통프로그램운영비(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[초]따뜻한 학급만들기 프로그램 운영(목)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.연구학교 운영 30,850 30,850 0

1.연구학교운영 30,850 30,850 0

1.[초]전주다움교육과정운영(목) 21,300 21,300 0

1.운영수당 13,056 13,056 0

2.여비 1,450 1,450 0

3.교육운영비 5,657 5,657 0

4.목적사업업무추진비 1,137 1,137 0

2.[초]책읽는교실운영(목) 4,400 4,400 0

1.교육운영비 730 730 0

2.도서구입비 3,670 3,670 0

3.[초]전주교육나눔한마당운영(목) 150 150 0

1.교육운영비 76 76 0

2.목적사업업무추진비 74 74 0

4.[초]AI 데이터 리터러시 모델학교 운영(목)5,000 5,000 0

1.일반수용비 500 500 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,050 4,050 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

4.학습지원실 운영 14,250 14,250 0

1.방송실운영 749 749 0

1.[초]방송실운영 749 749 0

1.교육운영비 160 160 0

2.비품구입비 589 589 0

2.정보화실운영 13,501 13,501 0

1.[초]학교정보화지원 13,501 13,501 0

1.교육운영비 11,501 11,501 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 704,296 704,296 0

1.교육환경개선 704,296 704,296 0

1.[초]교육환경개선 27,616 27,616 0

1.비품구입비 27,616 27,616 0

2.[초]대응투자사업(임시교사동 도서구입(목))20,000 20,000 0

1.도서구입비 20,000 20,000 0

3.[초]학교생태체험학습장조성(목) 55,000 55,000 0

1.일반수용비 450 450 0

3.목적사업업무추진비 418 418 0

4.시설비 54,132 54,132 0

4.[초]학교자치복합공간 조성(목) 30,259 30,259 0

1.일반수용비 20,459 20,459 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 9,300 9,300 0

5.[초]학교시설환경개선(목) 103,771 103,771 0

1.일반수용비 78,005 78,005 0

2.시설비 25,766 25,766 0
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6.[초]바닥놀이길조성(목) 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

7.[초]초등돌봄교실 환경개선(목) 9,750 9,750 0

1.비품구입비 9,750 9,750 0

8.[초]미래형 학교도서관 조성(목) 300,000 300,000 0

1.시설비 250,000 250,000 0

2.비품구입비 50,000 50,000 0

9.[초]교수학습 여건개선(목) 49,000 49,000 0

1.시설비 40,000 40,000 0

2.비품구입비 9,000 9,000 0

10.[초]특별교육재정수요지원(목) 99,000 99,000 0

1.시설비 99,000 99,000 0

6.학교 일반운영 503,267 503,267 0

1.학교기관 운영 151,931 151,931 0

1.부서기본운영 84,897 84,897 0

1.[초]교장실운영 20,278 20,278 0

1.일반업무추진비 15,262 15,262 0

2.직책급업무수행경비 5,016 5,016 0

2.[초]행정실운영 61,139 61,139 0

1.일반수용비 31,177 31,177 0

2.운영수당 80 80 0

3.기타공공요금 582 582 0

4.여비 28,700 28,700 0

5.교직원복지비 600 600 0

3.[초]교무부운영 3,480 3,480 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교직원복지비 280 280 0

2.병설유치원기본운영 25,542 25,542 0
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1.[유]유치원 시설장비유지 15,920 15,920 0

1.일반수용비 9,224 9,224 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 696 696 0

4.기타공공요금 3,000 3,000 0

2.[유]유치원운영 6,756 6,756 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.여비 3,960 3,960 0

3.교직원복지비 96 96 0

3.[유]보건안전관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.[유]감염병예방관리 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.[유]먹는물관리 766 766 0

1.일반수용비 766 766 0

3.행정지원인력운용 41,492 41,492 0

1.[초]사회복무요원인건비 41,492 41,492 0

1.기간제직원인건비 40,885 40,885 0

2.일반수용비 607 607 0

2.시설 장비 유지 346,636 346,636 0

1.학교시설장비유지 346,636 346,636 0

1.[초]공공요금및제세공과금 96,292 96,292 0

1.전기요금 32,500 32,500 0

2.상하수도료 29,800 29,800 0

3.연료비 19,800 19,800 0

4.기타공공요금 14,192 14,192 0

2.[초]시설관리용역 14,840 14,840 0

1.일반수용비 14,840 14,840 0
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3.[초]시설일반관리 127,657 127,657 0

1.기간제직원인건비 2,239 2,239 0

2.일반수용비 123,418 123,418 0

3.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.[초]화장실관리 5,952 5,952 0

1.일반수용비 5,952 5,952 0

5.[초]당직관리 36,440 36,440 0

1.무기계약직원인건비 31,220 31,220 0

2.일반수용비 3,850 3,850 0

3.무기계약직원법정부담금 1,370 1,370 0

6.[초]청소관리 51,397 51,397 0

1.무기계약직원인건비 47,597 47,597 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

7.[초]전자태그 기반 물품관리(목) 14,058 14,058 0

1.일반수용비 9,438 9,438 0

2.비품구입비 4,620 4,620 0

3.학교운영 협력 4,700 4,700 0

1.학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,600 2,600 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

세출합계 4,451,097 4,446,996 4,101
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